

Bestyrelsens skriftlige beretning for 2018

2018 var det år, hvor der var en dejlig varm og lang sommer og ikke de store udfordringer for vores diger i form af storme, højvande, mosegrise m.m.

Største problem var, at 2 af de stager, der holder portene, blev bukket på den søndre port. De er nu udskiftet, og samtidig er gevindlængden blevet øget, så det fortsat er muligt, at justere portene, så de lukker tæt.

Herudover kan nævnes,

- at Engdiget er udbedret på den nordlige del
- at samarbejdet med Henrik Marcussen, Nakskov, der slår diget, fortsat forløber tilfredsstillende.
- at vi har oprettet et driftsudvalg (DU), som checker pumper, højvandslukke, porte, overkørsler m.m. DU består p.t. af Birger Jørgensen og Jørgen Jørgensen.
- at vi har overtaget pumpen, der tidl. blev benyttet i forbindelse med algebassinerne
- at Digelag og Havnen nu har hver sin bimåler i el-skabet over for museet

På generalforsamlingen i 2018 blev der rejst spørgsmål om pælene til afmærkning af vandreruter. Efterfølgende var der sat et skilt op ved foden af diget mellem Byskovvej 92 og 94. Skiltet signalerer, at man kan gå på diget, hvilket man ikke må på den del af diget. Bestyrelsen har skrevet til kommunen og anbefalet en flytning af skiltet ned til pladsen ved museet, hvor der også er fine parkeringsmuligheder. Vi har endnu ikke hørt fra kommunen trods rykkere.

Der blev også på generalforsamlingen spurgt til, hvem der holder øje med skader på diger, underminering mm.? Svaret var, at det skal vi (alle sammen) selv. Det blev i den forbindelse også nævnt, at det kan se ud som om, at en stensætning på diget mod nord (D1) sætter sig. Dette har i 2019 vist sig at være tilfældet med skader på diget til følge, jf. dagsordenspunkt 7: *Digesituationen efter stormen Alfrida.*

I Bestyrelsens skriftlige beretning for 2017 skrev vi:

”Ser vi længere frem, er det bestyrelsens opfattelse, at der p.gr.a. vejrgudernes ugunst er risiko for skader på digerne – specielt D1. Vi skal derfor sikre, at vi – i overensstemmelse med vedtægterne – har penge i katastrofefonden til udbedring af evt. mindre skader. Herudover skal vi minde om, at vi jf. vedtægterne også skal fremtidssikre digerne.”

Desværre kom dette til at ske allerede 1. januar 2019 med stormen Alfrida. Hvad vi gør nu, behandles under et selvstændigt dagsordenspunkt.

Valg til bestyrelsen er ikke et dagsordenspunkt i år, men for god ordens skyld skal det nævnes, at formand og kasserer er på valg i 2020.